PAGE
2

             З А Г А Д

    П Р И К А З

20.04.2018   №   239
О проведении Европейской

недели иммунизации                                                                                                    в Витебской области

С 23 по 29 апреля 2018 года в странах Европейского региона запланировано проведение тринадцатой Европейской недели иммунизации (далее – ЕНИ).
Цель мероприятий – увеличение охвата вакцинацией посредством повышения  информированности населения  о важности иммунизации для здоровья и благополучия людей. Акцент мероприятий ЕНИ – 2018 будет сосредоточен на иммунизации в качестве индивидуального права и совместной ответственности.

В целях обеспечения реализации мероприятий ЕНИ в Витебской области и выполнения приказа Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 19.04.2018 № 380 «О проведении Европейской недели иммунизации в Республике Беларусь»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по проведению Европейской недели иммунизации в Витебской области согласно приложению               1  к настоящему приказу.
2. Утвердить программу регионального семинара по вопросам иммунопрофилактики в рамках Европейской недели иммунизации среди медицинских работников согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Заместителю начальника управления здравоохранения Витебского облисполкома Андрюшкину А.В., главному врачу ГУ «Витебский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья»  Синкевичу В.А.:
3.1. разработать и представить к 23.04.2018  в ГУ «РЦГЭ и ОЗ» план мероприятий по проведению ЕНИ;
3.2. организовать 28.05.2018  проведение регионального семинара  для медицинских работников организаций здравоохранения по вопросам иммунопрофилактики в соответствии с примерной программой семинара.
4. Главным врачам учреждений здравоохранения и госсаннадзора Витебской области:

4.1. разработать территориальные планы мероприятий по проведению ЕНИ;
4.2. организовать проведение районных (объектовых) семинаров для медицинских работников по вопросам иммунопрофилактики, практические навыки (с использованием материалов представленных на региональных семинарах) в период май-июнь 2018 г.
4.3. организовать с 23 по 29 апреля 2018 г.  проведение:

4.3.1. в организациях здравоохранения – индивидуальных и групповых консультаций специалистов (педиатров, иммунологов, аллергологов, эпидемиологов); встреч, вопросов и ответов, бесед, «круглых столов»; анкетирования для родителей, отказывающихся от вакцинации детей, и для взрослого населения, отказывающегося от иммунизации, с последующей оценкой результатов и использования их    в работе с этой группой; «горячих» телефонных линий по вопросам иммунопрофилактики; выставок и распространения медицинской литературы;

4.3.2. в учреждениях образования – индивидуальных и групповых бесед, классных часов, «уроков здоровья»; анкетирования учащихся, игровых и обучающих мероприятий; конкурсов сочинений, рисунков, стенных газет, уголков здоровья; размещение информационных сообщений, электронных плакатов и видеороликов на интернет-сайтах;

4.3.3. среди лиц, отказывающихся от проведения профилактических прививок по религиозным/конфессиональным причинам – индивидуальных и групповых консультаций специалистов (педиатров, эпидемиологов); встреч, вопросов и ответов, бесед, «круглых столов», распространения медицинской литературы с последующей оценкой результатов и использования их в работе.
5. Главному врачу ГУ «Витебский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» Синкевичу В.А. организовать:
5.1. информационное сопровождение проведения ЕНИ в средствах массовой информации;

5.2. выпуск информационно-образовательных материалов (памяток, буклетов, плакатов)  для населения;
5.3. с целью широкого информирования населения в местах  массового пребывания (торговых и спортивных сооружениях, культурно-развлекательных учреждениях, местах массового отдыха, транспортных сооружениях, административных зданиях, крупных объектах экономики) на правах социальной рекламы размещение тематических информационных сообщений (видеороликов, инфографики), «бегущей строки» в транспортных средствах.
6. Главным врачам учреждений здравоохранения и госсаннадзора области предоставить обобщенную информацию о проведенных мероприятиях в рамках ЕНИ (областные учреждения здравоохранения – по учреждению, учреждения госсаннадзора – по региону)                                 в ГУ «Витебский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» по e-mail:  oblepid@vitebsk.by:
6.1. обобщенную информацию о проведенных мероприятиях           в рамках ЕНИ до 10.05.2018 согласно приложению 3 и 4  к настоящему приказу;

6.2. обобщенную информацию о проведенной работе                          с отказчиками от профилактических прививок до 05.07.2018  согласно приложению 5 к настоящему приказу;

7. Главному врачу ГУ «Витебский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» Синкевичу В.А. представить    в ГУ «Республиканский центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья:
7.1. обобщенную информацию о проведенных мероприятиях            в рамках ЕНИ до 15.05.2018 согласно приложению 3 и 4 к настоящему приказу;
7.2. обобщенную информацию о проведенных мероприятиях           в рамках ЕНИ до 10.07.2018 согласно приложению 4 к настоящему приказу;
            8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления здравоохранения Витебского облисполкома Андрюшкина А.В. и главного врача ГУ «Витебский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» Синкевича В.А.

Начальник управления                                                              Ю.Н.Деркач

Приложение 1
к приказу УЗО
                                                                          20.04.2018 № 239
План
 мероприятий по проведению Европейской недели иммунизации                            в Витебской области в 2018 году
	№ п.п.
	Мероприятия
	Срок проведения
	Исполнители

	1.
	Разработка территориальных планов мероприятий по проведению ЕНИ
	до 23.04.2018
	УЗО, ГУ «ВОЦГЭ и ОЗ»

	2.
	Проведение пресс-конференций «Европейская неделя иммунизации в Беларуси в 2018 году», «круглых столов» с представителями СМИ по актуальным вопросам иммунопрофилактики
	23-29.04.
2018
	УЗО, ГУ «ВОЦГЭ и ОЗ»

	3.
	Организация и проведение регионального семинара для медицинских работников по вопросам иммунопрофилактики
	28.05.2018
	УЗО, ГУ «ВОЦГЭ и ОЗ»

	4.
	Организация и проведение районных (объектовых) семинаров для медицинских работников по вопросам иммунопрофилактики, практические навыки (с использованием материалов представленных на региональном семинаре)
	апрель-май 2018 г.
	УЗО, ГУ «ВОЦГЭ и ОЗ», ЦГЭ, ОЗ

	5.
	Организация и проведение дней открытой информации для населения с консультацией врачей-специалистов (педиатров, терапевтов, иммунологов, аллергологов, эпидемиологов и др.) на базе организаций здравоохранения, учреждений образования и культуры, предприятий и учреждений
	23-29.04.
2018

	УЗО, ГУ «ВОЦГЭ и ОЗ», ЦГЭ, ОЗ

	6.
	Проведение информационно-образовательных мероприятий на объектах надзора (лекции, беседы, консультации, оформление стендов с наглядной информацией и т.д. по вопросам иммунопрофилактики)

	23-29.04.
2018
	УЗО, ГУ «ВОЦГЭ и ОЗ», ЦГЭ, ОЗ

	7.
	Организация выпуска информационно-образовательных материалов (памяток, буклетов, листовок, плакатов)
	до начала ЕНИ
	УЗО, ГУ «ВОЦГЭ и ОЗ», ЦГЭ, ОЗ

	8.
	Организация и проведение информационно-образовательной  работы в средствах массовой информации (публикации в прессе, выступления специалистов  на теле-и радиопередачах и т.д.) с целью информирования населения о возможностях защиты от инфекций посредством иммунизации
	23-29.04.2018
	УЗО, ГУ «ВОЦГЭ и ОЗ», ЦГЭ, ОЗ

	9.
	Организация «горячих телефонных  линий» в учреждениях здравоохранения и госсаннадзора, «прямых  телефонных линий» по вопросам иммунопрофилактики  на радио, в печатных СМИ, в организациях здравоохранения
	23-29.04.
2018
	УЗО, ГУ «ВОЦГЭ и ОЗ», ЦГЭ, ОЗ

	10.
	Размещение на официальных сайтах пресс-релизов, информационных материалов по вакцинопрофилактике инфекционных болезней
	до начала ЕНИ
	УЗО, ГУ «ВОЦГЭ и ОЗ», ЦГЭ, ОЗ

	11.
	Организация звуковой трансляции информации о пользе профилактических прививок на объектах и местах массового пребывания людей
	23-29.04.
2018
	ГУ «ВОЦГЭ и ОЗ»

	12.
	Организация аудиовизуального размещения информации о необходимости профилактических прививок на телеканалах, в транспорте и др.
	23-29.04.
2018
	ГУ «ВОЦГЭ и ОЗ»

	13.
	Организация размещения информации о наиболее результативных мероприятиях, проведенных в рамках ЕНИ (с фотоматериалами) в газете «Медицинский вестник» и на портале «Здоровые люди»
	в течение мая
	УЗО, ГУ «ВОЦГЭ и ОЗ»

	14.
	Проведение анализа и оценки эффективности проведенных в рамках ЕНИ районных  (объектовых) мероприятий
	до 10.05.2018
	УЗО

	15.
	Проведение анализа и оценки эффективности проведенных в рамках ЕНИ мероприятий в Витебской области
	до 15.05.2018
	ГУ «ВОЦГЭ и ОЗ»

[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]